
XI  LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema Informativo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 328 DEL 23 maggio 2022

OGGETTO: Servizio di  resocontazione delle sedute dell'Assemblea Legislativa e di trascrizione 
dei files audio relativi alle audizioni promosse dalle Commissioni e Comitati. CIG: 6517063285. 
Proroga tecnica contratto.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale”;

VISTO il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del 
Consiglio  regionale”,  approvato  con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11 
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del  
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

VISTO il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

VISTO il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della 
formazione e della adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea 
legislativa,  dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria 
generale dell’Assemblea legislativa”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 358 
del 18 giugno 2018;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 19, “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2023-2024”;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea legislativa 14 dicembre 2021, n. 208, di approvazione del 
proprio Bilancio finanziario di previsione 2022-2023-2024;
VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 dicembre 2021, n. 126 di approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale, per il triennio 2022-2023-
2024;
VISTO  il  provvedimento  del  Segretario  generale  del 24  dicembre 2021,  n.  165,  inerente  agli 
adempimenti  conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  del  Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2022-2023-2024;

1



VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
-  con provvedimento del  Servizio  Risorse  e  sistema informativo n.  391 del  05.05.2016 veniva 
aggiudicato a favore della ditta Real Time Reporting S.r.l., con sede in Padova, via Ugo Bassi n. 11, 
codice fiscale e partita Iva 04233020280, il  servizio di resocontazione delle sedute dell'Assemblea 
Legislativa e di trascrizione dei files audio relativi alle audizioni promosse dalle Commissioni e 
Comitati, per un   importo annuo  € 16.103,78, che rapportato ai tre anni di durata contrattuale, 
ammontava ad  € 48.311,34, oltre IVA per un totale di € 58.939,83;
-  il  relativo contratto  stipulato in  data  23.05.2016,  scadeva,  così  come si  evince all'art.  14 del  
medesimo, il 24.05.2019; 
- con provvedimento n. 546 del 17.05.2019 si disponeva, di  rinnovare, ai sensi dell'art. 57, comma 
5 lettera b) del D. Lgs. n. 163/2006,  il contratto relativo al servizio di  resocontazione delle sedute 
dell'Assemblea Legislativa e di trascrizione dei files audio relativi alle audizioni promosse dalle 
Commissioni e Comitati, con la Real Time Reporting S.r.l., con sede in Padova, via Ugo Bassi n. 
11, codice fiscale e partita Iva 04233020280, per il periodo dal 24.05.2019 al 24.05.2022, per   un 
importo stimato di € 105.000,00, ricalcolato sulla base degli ultimi tre anni;
- in data 21.05.2019 veniva firmato l’atto aggiuntivo con scadenza il 24.05.2022;

VISTA la nota prot. n. 3336 del 13.05.2022, con la quale il Segretario Generale, e i  Responsabili 
delle Sezioni Assistenza agli organi, Segreteria delle Commissioni, Segreteria delle Commissioni e 
del Sistema informatico,  hanno  richiesto  la proroga del servizio di cui trattasi,  per 6 mesi e 
comunque, per il tempo necessario all’esperimento delle procedure di gara per l’individuazione  del 
nuovo contraente, alle  stesse condizioni e modalità in essere, comunicando che  trasmetteranno il 
nuovo capitolato d’oneri per la nuova procedura, entro il 30 giugno 2022;

CONSIDERATO,  che:
1. il relativo contratto  avrà termine il 24.05.2022;

2. l’art. 4 del contratto, prevede la possibilità   per l’Assemblea, al termine del contratto, di 
prorogare il servizio, alle medesime condizioni contrattuali,  per un periodo di sei mesi e 
comunque fino all’individuazione del nuovo contraente;

3. che l'appalto è stato affidato a seguito dell'espletamento di  una procedura   aperta  sotto 
soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 54, 55 e 124 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.e.i.  ad 
evidenza pubblica;

4. per garantire la continuità della prestazione essenziale, nelle more della conclusione delle 
procedure di scelta del contraente,  questa Amministrazione, intende avvalersi della proroga 
tecnica, per il tempo strettamente necessario per l'aggiudicazione della nuova gara;

5. con  nota   in  data  13.05.2022,  trasmessa  a  mezzo  PEC,  questa  Amministrazione,  a 
comunicato  a  Real  Time  Reporting  che,  nelle  more  dello  svolgimento  delle  ordinarie 
procedure  di scelta del contraente, intende avvalersi  della proroga tecnica di cui all'art. 106, 
co. 11 del D. Lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della  
procedura stessa ed ha richiesto alla società  medesima  di confermare la disponibilità al 
proseguimento del servizio, con decorrenza 25.05.2022 per sei mesi e, comunque, fino al 
termine della procedura  di  gara  ed alla individuazione del nuovo soggetto aggiudicatario, 
agli  stessi  patti  e  condizioni,  pattuiti  con  il  contratto  stipulato  in  data  23.05.2016  e 
successivo atto aggiuntivo in data  21.05.2019;

6. con  nota a mezzo PEC in data 20.05.2022, acquisita al nostro protocollo al n. 3577, la Real 
Time Reporting, ha dichiarato la disponibilità a proseguire il servizio alle stesse condizioni  
economiche e contrattuali  attualmente in essere;

RITENUTO:
 pertanto,  di  prorogare  il  contratto  relativo  al  Servizio  di   resocontazione  delle  sedute 

dell'Assemblea Legislativa e di trascrizione dei files audio relativi alle audizioni promosse 

2



dalle  Commissioni  e  Comitati, dal   25.05.2022  per  6  mesi  e,  comunque,  fino 
all'individuazione del nuovo affidatario, per un importo di € 17.500,00, oltre Iva;

 di procedere all'integrazione dell’impegno n. 8/2022 relativamente al corrispettivo  pari ad € 
21.350,00 iva inclusa, sul cap. 30301/99 P.d.C. 01.03.02.19.007 del bilancio di previsione 
2022;

DETERMINA

1. di prendere atto:
◦ della richiesta di proroga qui trasmessa con prot.  n. 3336 del 13.05.2022 e  allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);
◦ della disponibilità della Real Time Reporting S.r.l.,  a proseguire il servizio alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali  attualmente in essere;

2. di  procedere alla proroga tecnica del contratto relativo al Servizio di  resocontazione delle 
sedute  dell'Assemblea  Legislativa  e  di  trascrizione dei  files  audio  relativi  alle  audizioni 
promosse dalle  Commissioni  e  Comitati, dal   25.05.2022 per 6 mesi  e,  comunque,  fino 
all'individuazione del nuovo soggetto affidatario; 

3. di dare atto che  la presente proroga tecnica  a favore della Real Time Reporting S.r.l., con 
sede in Padova, via Ugo Bassi n. 11, codice fiscale e partita Iva 04233020280,  prevede una 
spesa  di € 17.500,00 oltre Iva  per un totale di € 21.350,00;

4. di  procedere  all’integrazione  dell'impegno  n.  8/2022  per  l’importo  di  €  21.350,00  con 
imputazione al Cap. 30301,99, P.d.C. 1.03.02.19.007;

5. di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio, Ragioneria e Provveditorato 
per il seguito di sua competenza;

6. di  comunicare  i  contenuti  del  presente  provvedimento  alla  Real  Time  Reporting  S.r.l.,  
affidataria del servizio in oggetto.

   L’Istruttore Il Dirigente ad interim
Fausta Bizzarri Juri Rosi

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  20  e  27  del  Regolamento  approvato  con  deliberazione  
dell’Ufficio di Presidenza n. 358/2018, come modificato dalla deliberazione n. 61/2021, si attesta la 
regolarità amministrativa del presente atto.
Perugia, lì 23.05.2022

Il Dirigente ad interim
           Juri Rosi

3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regolamento 
interno di contabilità dell’Assemblea Legislativa”, come modificato con deliberazione non legislati-
va n. 114 del 23 febbraio 2021.
Perugia, lì 23.05.2022

Il Dirigente ad interim
          Juri Rosi

PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA : 23.05.2022

4


